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Wstęp 
Monitoring Pospolitych Ptaków Lęgo-

wych (MPPL) jest ogólnokrajowym pro-
gramem realizowanym od roku 2000, 
ukierunkowanym na uzyskiwanie corocz-
nych wskaźników liczebności populacji 
ok. 100 najpospolitszych gatunków. Od 
roku 2006 program wchodzi w skład Pań-
stwowego Monitoringu Środowiska, ko-
ordynowanego przez Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska i realizowanego ze 

środków Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dane 
uzyskiwane w ramach MPPL umożliwiają 
nie tylko określenie trendów liczebności 
pospolitych ptaków w skali całej Polski 
(Chylarecki i Jawińska 2007, Neubauer 
i in. 2011, Chodkiewicz i in. 2012a, Chy-
larecki 2013), ale i trendów w poszcze-
gólnych jej regionach (Chodkiewicz i in. 
2012b, Woźniak i in. 2012). Niniejsza

Abstrakt
W ramach prac Monitoringu Pospolitych Ptaków 
Lęgowych w latach 2000–2014 skontrolowano na 
Śląsku 124 powierzchnie monitoringowe, wyko-
nując 986 liczeń. Stwierdzono 181 gatunków pta-
ków, z których pięć osiągnęło rozpowszechnienie 
na poziomie ponad 90%: szpak Sturnus vulgaris, 
zięba Fringilla coelebs, bogatka Parus major, kap-
turka Sylvia atricapilla i kos Turdus merula. Sło-
wik rdzawy Luscinia megarhynchos był prawie 5 
razy częściej spotykany na Śląsku niż w pozostałej 
części Polski, a słowik szary Luscinia luscinia był 
17 razy rzadszy na Śląsku niż poza nim. Również 
powszechniej na Śląsku niż w pozostałej części 
Polski występowały: kląskawka Saxicola rubicola, 
dzięcioł zielonosiwy Picus canus, muchołówka 
białoszyja Ficedula albicollis, dzięcioł średni Den-
drocopos medius, świerszczak Locustella naevia, 
raniuszek Aegithalos caudatus i turkawka Strepto-
pelia turtur. Trendy liczebności zdefiniowano dla 
60 gatunków. Śląskie populacje oknówki Delichon 
urbicum, kosa, kwiczoła Turdus pilaris i sosnówki 
Periparus ater wykazują silniej zaznaczone ten-
dencje spadkowe niż obserwowane w pozostałej 
części kraju. Gatunkami o wyraźnych trendach 
wzrostowych były: pliszka siwa Motacilla alba, je-
rzyk Apus apus, grzywacz Columba palumbus i 
mazurek Passer montanus.

Abstract
In 2000–2014 within the programme of Monitoring 
of Common Breeding Birds (MPPL) a total of 124 
study plots were visited, and 986 counts were car-
ried out in Silesia. A total 181 birds species were re-
corded, including five present on more than 90% of 
plots: Starling Sturnus vulgaris, Chaffinch Fringilla 
coelebs, Great Tit Parus major, Blackcap Sylvia atri-
capilla and Blackbird Turdus merula. The Common 
Nightingale Luscinia megarhynchos was 5 times 
more abundant, while Thrush Nightingale L. lus-
cinia 17 times less abundant in Silesia compared to 
other regions of Poland. Among other species more 
common in Silesia than elsewhere in Poland were: 
Stonechat Saxicola rubicola, Grey-headed Wood-
pecker Picus canus, Collared Flycatcher Ficedula 
albicollis, Middle Spotted Woodpecker Dendrocopos 
medius, Common Grasshopper Warbler Locustella 
naevia, Long-tailed Tit Aegithalos caudatus and Eu-
ropean Turtle Dove Streptopelia turtur. Population 
trends were estimated for 60 species. Silesian popu-
lations of House Martin Delichon urbicum, Black-
bird, Fieldfare Turdus pilaris and Coal Tit Periparus 
ater experienced more clear decline than those in-
habiting other parts of Poland. The numbers of the 
White Wagtail Motacilla alba, Common Swift Apus 
apus, Wood Pigeon Columba palumbus and Tree 
Sparrow Passer montanus increased throughout the 
study period. 
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publikacja opisuje tendencje zmian liczeb-
ności ptaków na Śląsku odnotowane w ra-
mach MPPL w latach 2000–2014. Przed-
stawiono tu dane o rozpowszechnieniu 
wszystkich gatunków ptaków stwierdza-
nych na śląskich powierzchniach MPPL 
oraz trendy liczebności 60 najpowszechniej 
stwierdzanych gatunków na tle danych z 
pozostałej części kraju.

Obszar objęty monitoringiem i wyko-
nane prace terenowe

Schemat prac terenowych MPPL opiera 
się na metodzie reprezentacyjnej (zwa-
nej też sondażową; Barnett 1982, Szreder 
2004), w której cechy populacji generalnej 
(ogólnopolskiej lub regionalnej) są oce-

niane na podstawie liczeń wykonywanych 
na reprezentatywnych powierzchniach 
próbnych. Warunek reprezentatywno-
ści jest spełniany poprzez losowanie po-
wierzchni monitoringowych (będących 
kwadratami 1x1 km) w każdym z 15 wy-
odrębnionych regionów awifaunistycz-
nych Polski (tzw. losowanie warstwowe). 
Taka metoda doboru powierzchni prób-
nych, przy odpowiednio dużej próbie, za-
pewnia reprezentatywność zbieranych da-
nych dla obszaru całego kraju, jak również 
dla każdego z regionów. 

Niniejsze opracowanie obejmuje dane 
zebrane z obszaru Śląskiego Regionu Or-
nitologicznego w granicach opisanych 
przez Wuczyńskiego i Kołodziejczyka 

Rycina 1. Rozmieszczenie 124 powierzchni próbnych MPPL na Śląsku, kontrolowanych przynaj-
mniej raz w latach 2000–2014 
Figure 1. Distribution of 124 MPPL study plots in Silesia, visited at least once in 2000–2014
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nych przez wysoko wykwalifikowanych 
obserwatorów. Są to zarówno zawodowi 
ornitolodzy, jak i osoby zajmujące się pta-
kami w ramach zainteresowań pozazawo-
dowych. Podstawowym kryterium doboru 
obserwatorów jest umiejętność rozpozna-
wania ptaków w warunkach terenowych. 
Weryfikacją kwalifikacji obserwatorów 
MPPL oraz nadzorem prac w regionach 
zajmują się koordynatorzy regionalni pro-
gramu. Nadzór nad pracami terenowymi 
jest prowadzony przez koordynatorów re-
gionalnych programu. Na Śląsku w latach 
2000–2014 koordynowaniem prac w re-
gionie zajmowali się: Andrzej Czapulak 
(2000–2004), Beata Czyż (2005–2014) na 
Dolnym Śląsku i Jacek Betleja (2000–2014) 
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(2013). Ostatecznie w puli kwadratów 
znajdujących się na terenie Śląska zna-
lazły się dane ze 124 powierzchni moni-
toringowych, na których w latach 2000–
2014 przynajmniej raz odbyło się liczenie 
ptaków wykonane w standardzie meto-
dycznym MPPL (ryc. 1). Do obliczenia 
wskaźników liczebności na Śląsku jako 
dane porównawcze wykorzystano wyniki 
dla pozostałej części obszaru Polski (uzy-
skane z wyłączeniem powierzchni zlokali-
zowanych na Śląsku), które zawierały dane 
z 881 powierzchni próbnych MPPL. 

Metody prac terenowych
Prace terenowe w ramach MPPL opie-

rają się na liczeniach ptaków wykonywa-

Rycina 2. Liczba kontrolowanych powierzchni próbnych MPPL na Śląsku i w reszcie Polski w la-
tach 2000-2014 
Figure 2. Numbers of monitored MPPL study plots in Silesia and other parts of Poland in 2000–2014
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na Górnym Śląsku. Do zestawienia włą-
czono także pojedyncze kwadraty, które 
znalazły się w granicach regionu śląskiego, 
ale koordynowane są z sąsiednich regio-
nów przez: Tomasza Janiszewskiego z re-
gionu łódzkiego, Jakuba Kosickiego z re-
gionu wielkopolskiego i Leszka Jerzaka z 
regionu zielonogórskiego. Lista wszystkich 
osób, które wzięły udział w liczeniach w 
ramach MPPL na Śląsku w latach 2000–
2014, znajduje się na końcu publikacji.

Metodyka prac terenowych MPPL jest 
kopią metod stosowanych w monitoringu 
pospolitych ptaków w Wielkiej Brytanii 
(Breeding Bird Survey; Risley i in. 2012) i 
Irlandii (Countryside Bird Survey; Crowe 
i in. 2011). Liczenie ptaków wykonywane 
jest w kwadratach 1x1 km, wzdłuż dwóch 
transektów o długości 1 km każdy, poło-
żonych równolegle i oddalonych od siebie 
o 500 m. W praktyce dopuszcza się mody-
fikację tras transektów tak, by dopasować 
je do lokalnych warunków terenowych. 
Każdy kilometrowy transekt podzielony 
jest na pięć 200-metrowych odcinków. W 
ciągu sezonu lęgowego obserwatorzy prze-
prowadzają dwie kontrole powierzchni 
próbnych: wczesnowiosenną w termi-
nie 10.04–15.05 oraz późnowiosenną w 
okresie 16.05–30.06. Każdy obserwator 
wykonuje liczenia ptaków rano, rozpo-
czynając kontrolę w oknie czasowym po-
między wschodem słońca a godziną 9:00. 
Wszystkie widziane lub słyszane w trak-
cie kontroli ptaki rejestrowane są w trzech 
kategoriach odległości od transektu, po-
nadto oddzielnie zapisuje się osobniki 
widziane w locie. Dodatkowo rejestruje 
się również siedliska oraz widziane ssaki. 
Przyporządkowuje się również rodzaj sie-
dliska do jednej z dziesięciu predefinio-

wanych kategorii. Dokładna instrukcja 
prac terenowych znajduje się na stronach 
internetowych programu oraz w publi-
kowanych raportach (Chylarecki i Jawiń-
ska 2007). Nieskomplikowana metodyka 
i mało czasochłonne liczenia terenowe 
wpływają na to, że w efekcie po 15 latach 
monitoringu liczba stale kontrolowanych 
powierzchni jest reprezentatywna, a po-
krycie kraju równomierne. Jednocześnie 
zaangażowanie obserwatorów w badania, 
które są łatwe i przyjemne do realizacji w 
warunkach terenowych, a wyniki są re-
gularnie publikowane, jest wzrastające i 
długotrwałe (ryc. 2).

Analiza danych
Podstawowymi wynikami uzyski-

wanymi z danych zebranych w ramach 
MPPL są: wskaźnik rozpowszechnienia 
oraz wskaźnik liczebności. Rozpowszech-
nienie jest to stosunek liczby powierzchni, 
na których stwierdzono dany gatunek, do 
liczby powierzchni, na których liczono 
ptaki w danym roku. Rozpowszechnienie 
jest użyteczną (choć zgrubną) miarą stanu 
populacji, zyskującą w ostatnich latach co-
raz większą popularność w badaniach mo-
nitoringowych (zob. np. MacKenzie i in. 
2006). Dla potrzeb MPPL jest ono rów-
nież wykorzystywane do prowizorycz-
nego wskazania gatunków, dla których 
można uzyskać stosunkowo precyzyjne 
wskaźniki liczebności rocznej, umożliwia-
jące analizę zmian liczebności. W przy-
padku Śląska wartością graniczną rozpo-
wszechnienia, kwalifikującą gatunek do 
obliczania trendów liczebności, było 20%, 
wyliczone jako średnia dla 15 lat. W opra-
cowaniu przedstawiono trendy wskaźni-
ków liczebności dla 60 tak wskazanych ga-
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tunków ptaków (tab. 1, zał. 1). Podobnie 
jak w pracy, w której analizowano różnice 
regionalne między Mazowszem i resztą 
kraju (Woźniak i in. 2012), również w ni-
niejszej analizie wyznaczono wskaźnik, 
nazywany dalej wskaźnikiem regionalno-
ści gatunku (WRG) dla Śląska. Obliczono 
go poprzez podzielenie średniego rozpo-
wszechnienia danego gatunku na Śląsku 
przez wartość tego parametru dla reszty 
kraju. Wartość WRG powyżej 1 ozna-
cza, że dany gatunek jest szerzej rozpo-
wszechniony na Śląsku, podczas gdy war-
tość mniejsza od 1 świadczy, iż częściej jest 
on spotykany w pozostałej części kraju. 
Analizę taką przeprowadzono dla 105 ga-
tunków, których rozpowszechnienie na 
Śląsku przekraczało 5%. Przyjmując taki 
próg kwalifikacji do analizy, odrzucono 
gatunki gniazdujące na Śląsku sporadycz-
nie, jak również stwierdzane podczas li-
czeń, ale nielęgowe.

Wskaźniki liczebności modelowane 
były jako uogólniony model liniowy 
(GLM) z błędem opisanym rozkładem Po-
issona przy pomocy programu TRIM 3.54 
(Pannekoek i van Strien 2001). Wskaźniki 
roczne wyliczano jako efekt roku w GLM 
z wykorzystaniem maksymalnej liczby 
osobników danego gatunku, stwierdzonej 
w jednej z dwóch kontroli terenowych na 
danej powierzchni w danym roku. Uzy-
skane wskaźniki liczebności obrazują 
stosunek liczebności danego gatunku do 
liczebności w roku 2000, czyli roku bazo-
wym (referencyjnym), dla którego przyj-
muje się arbitralnie wartość wskaźnika 
równą 1 (lub 100%). Dokładność wylicza-
nych wskaźników liczebności mierzona 
była przy pomocy błędu standardowego 
lub 95% przedziału ufności. Wykorzystu-

jąc te miary precyzji, wyznaczono 6 ka-
tegorii trendów zmian liczebności: silny 
wzrost, umiarkowany wzrost, stabilny, 
umiarkowany spadek, silny spadek oraz 
trend nieokreślony (kryteria stosowane w 
programie TRIM; Pannekoek i van Strien 
2001; patrz też Kuczyński i Chylarecki 
2012). Do podsumowania tendencji zmian 
liczebności dla całego okresu badań uży-
wano przeciętnego tempa zmian liczeb-
ności populacji λ (lambda), wyliczanego 
jako stosunek wartości wskaźnika liczeb-
ności w roku bieżącym (t) do wskaźnika w 
roku ubiegłym (t-1), uśrednionego dla ca-
łego okresu badań. Lambda stanowi z re-
guły dobry, sumaryczny wskaźnik zmian 
w całym analizowanym okresie. Popu-
lacje rosnące charakteryzują się warto-
ściami lambda większymi od 1, a malejące 
– mniejszymi od 1 (np. λ = 0,97 oznacza 
spadek w tempie 3% rocznie).

Wyniki
Liczba kontrolowanych powierzchni 
próbnych

W latach 2000–2014 na Śląsku przepro-
wadzono 986 liczeń (dwie kontrole w kwa-
dracie, w wyjątkowych przypadkach tylko 
jedna) na 124 polach, a w tym samym cza-
sie w pozostałych rejonach Polski 6218 li-
czeń w 881 kwadratach. Każdego roku na 
Śląsku kontrolowano o 8,8% powierzchni 
więcej, natomiast dla reszty Polski przy-
rost wynosił 11,5% rocznie (ryc. 2.). 
Kontrolowane siedliska

Do analizy zmienności siedlisk na Ślą-
sku zakwalifikowano 69 powierzchni, 
które były kontrolowane co najmniej raz 
w dwóch wybranych okresach 2000–2005 
i 2006–2011. Na Śląsku, podobnie jak na 
pozostałych obszarach Polski, najwięcej 
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kontrolowanych 200-metrowych odcin-
ków transektów znajdowało się w krajo-
brazie rolniczym, głównie wśród gruntów 
ornych. Udział ten był jednak niższy niż 
w pozostałej części kraju, choć wzrósł w 
ciągu 12 lat badań z 37,8% do 40,0% (ryc. 
3). Również mniejszy był udział lasów 
w kontrolowanych polach monitorin-
gowych na Śląsku (27,9%) niż w reszcie 
Polski (30%). Śląskie odcinki monitorin-
gowe wyraźnie wyróżniały się względem 
reszty kraju podwyższoną frekwencją te-
renów zabudowanych. Ich udział na Ślą-
sku w tym okresie nie zmienił się i wynosił 
15,6%, a w reszcie Polski 9,0%. Natomiast 
zauważalne zmiany nastąpiły w udziale 
łąk i pastwisk oraz zakrzaczeń. Na Ślą-
sku udział łąk zmniejszył się z poziomu 

12% w latach 2000–2005, identycznego jak 
w reszcie kraju, do 8,7% w latach 2006–
2011 (ryc. 3). Odwrotnie natomiast działo 
się z zakrzaczeniami, których udział na 
polach monitoringowych zwiększył się z 
3,8% do 5,2%. Można domniemywać, że 
na Śląsku zmniejszanie się udziału łąk i 
wzrost obszarów zakrzaczonych ma zwią-
zek w części z porzucaniem uprawy łąk i 
ich stopniowym zarastaniem. Śląskie po-
wierzchnie monitoringowe wyróżniają się 
również na tle pozostałej części Polski jako 
tereny o ponad dwukrotnie częstszym wy-
stępowaniu zbiorników wodnych (ryc. 3).
Rozpowszechnienie

Podczas 15 lat prowadzenia monito-
ringu na powierzchniach MPPL na Ślą-
sku wykonano łącznie 986 liczeń i stwier-

Rycina 3. Typy siedlisk zarejestrowane na 1375 wybranych 200-metrowych odcinkach transek-
tów na Śląsku i w reszcie kraju. 
Figure 3. Habitats identified along the selected 200 m-long sections of transects in Silesia (n=1375) 
and other parts of Poland. 1 - water reservoirs, 2 - bushes, 3 - meadows and pastures, 4 -  built-up 
area, 5 - woods and afforestation, 6 - agricultural landscape
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dzono 181 gatunków ptaków. Przyjęta 
metodyka liczeń nie umożliwia precyzyj-
nego określenia, czy obserwowane osob-
niki są ptakami lęgowymi. Szczególnie do-
tyczy to gatunków rzadkich, które mogą 
być stwierdzone przypadkowo podczas 
liczeń. Stąd też w ogólnej liczbie gatun-
ków znalazły się ptaki niegniazdujące w 
ogóle w Polsce (kwokacz Tringa nebularia, 
jemiołuszka Bombycilla garrulus czy jer 
Fringilla montifringilla), niegniazdujące 
współcześnie na Śląsku (błotniak zbożowy 
Circus cyaneus, batalion Calidris pugnax, 
orzeł przedni Aquila chrysaetos, uszatka 
błotna Asio flammeus, bekasik Lymno-
cryptes minimus) bądź gniazdujące w re-
gionie tylko wyjątkowo (wójcik Phyllosco-
pus trochiloides). Z drugiej strony, podczas 
kontroli losowo wybranych kwadratów 
nie udało się stwierdzić następujących 
gatunków lęgowych na Śląsku, choć roz-
mieszczonych nierównomiernie: rycyka 
Limosa limosa, krwawodzioba Tringa tota-
nus, pójdźki Athene noctua, płomykówki 
Tyto alba, drozda obrożnego Turdus to-
rquatus i podróżniczka Luscinia svecica.

Najczęściej stwierdzanymi ptakami na 
Śląsku były szpak Sturnus vulgaris i zięba 
Fringilla coelebs, oba gatunki o frekwen-
cji 92%. Kolejne gatunki o rozpowszech-
nieniu w zakresie 89–91% to odpowied-
nio: bogatka Parus major, kapturka Sylvia 
atricapilla, kos Turdus merula i trznadel 
Emberiza citrinella. Skowronek Alauda 
arvensis, grzywacz Columba palumbus i 
pierwiosnek Phylloscopus collybita osią-
gnęły rozpowszechnienie na poziomie 
80–81%. W 70% i więcej pól stwierdzono 
jeszcze kukułkę Cuculus canorus, wilgę 
Oriolus oriolus, cierniówkę Sylvia commu-
nis, dymówkę Hirundo rustica i piecuszka 

Phylloscopus trochilus (ryc. 4). Najwięk-
sze różnice w rozpowszechnieniu gatun-
ków pomiędzy Śląskiem a resztą Polski 
stwierdzono w przypadku dwóch gatun-
ków słowików. Na Śląsku słowik rdzawy 
Luscinia megarhynchos występuje w 41% 
kwadratów, a słowik szary L. luscinia jedy-
nie w 2% (ryc. 4). Słowik rdzawy był pra-
wie 5 razy częściej spotykany na Śląsku 
niż w pozostałej części Polski, natomiast 
słowik szary był 17 razy częstszy poza 
Śląskiem niż na nim. Jest to największa 
różnica regionalna, która związana jest 
ze zbieżnością areału występowania sło-
wika rdzawego w Polsce z granicami re-
gionu (Tomiałojć i Stawarczyk 2003, Si-
kora i in. 2007).

Do dalszych analiz różnic regionalnych 
spośród 181 gatunków stwierdzonych na 
Śląsku wzięto pod uwagę tylko 105 gatun-
ków, których frekwencja na Śląsku wyno-
siła co najmniej 5%. W grupie tej 54 ga-
tunki były bardziej rozpowszechnione na 
Śląsku niż w pozostałych rejonach kraju, 
33 gatunki były mniej rozpowszechnione, 
natomiast 18 gatunków miało rozpo-
wszechnienie różniące się w zakresie ±5%. 

Poza słowikiem rdzawym najsilniej 
związane ze Śląskiem gatunki to: klą-
skawka Saxicola rubicola (4,6 razy częst-
sza w regionie niż poza nim), dzięcioł zie-
lonosiwy Picus canus (4,3x), muchołówka 
białoszyja Ficedula albicollis (3,0x), dzię-
cioł średni Dendrocopos medius (2,1x), 
świerszczak Locustella naevia (2,1x), ra-
niuszek Aegithalos caudatus (2,0x) i tur-
kawka Streptopelia turtur (2,0x) (ryc. 4).

Natomiast rzadziej niż w pozostałej 
części Polski (1,5–2,5 razy) występowały 
na Śląsku takie gatunki jak: rokitniczka 
Acrocephalus schoenobaenus, białorzytka 
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Rycina 4. Rozpowszechnienie 100 gatunków najczęściej notowanych w ramach MPPL. Dla każdego 
gatunku przedstawiono rozpowszechnienie w Polsce (ciemnozielony słupek) oraz różnicę pomię-
dzy rozpowszechnieniem na Śląsku a rozpowszechnieniem w reszcie Polski (jasnozielony słupek; 
wartości dodatnie – gatunek częstszy na Śląsku niż w reszcie kraju; wartości ujemne – gatunek rza-
dziej notowany w regionie niż w reszcie kraju)
Figure 4. Abundance of 100 most common bird species recorded within MPPL programme in Po-
land (excluding the area of Silesia). For each species abundance in Poland was shown (dark green 
bar) as well as the difference between Silesia and the rest of Poland (light green bar): positive va-
lues – species more common in Silesia than in other parts of Poland, negative values –  species less 
common in Silesia than elsewhere in Poland
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Oenanthe oenanthe, lerka Lullula arbo-
rea, sikora uboga Poecile palustris, kwiczoł 
Turdus pilaris, srokosz Lanius excubitor, 
świergotek łąkowy Anthus pratensis, du-
dek Upupa epops, kuropatwa Perdix per-
dix, siniak Columba oenas, bocian biały 
Ciconia ciconia i żuraw Grus grus (ryc. 4).

Śląsk, a szczególnie Górny Śląsk, jest 
regionem gdzie wyraźnie większe niż w 
pozostałych częściach Polski jest pokrycie 
terenu przez takie środowiska jak: zabu-
dowa miejska, tereny przemysłowe, han-
dlowe i komunikacyjne oraz miejskie te-
reny zielone i wypoczynkowe. Bardziej 
złożone miary struktury krajobrazu, ta-
kie jak wskaźnik dominacji największego 
płata obszarów antropogenicznych i za-
gęszczenie płatów obszarów antropoge-
nicznych, jeszcze bardziej uwidaczniają, 
że Śląsk jest regionem wyróżniającym się 
w Polsce pod względem terenów najsilniej 
przekształconych przez człowieka (Corine 
Land Cover 2006, za Kuczyński i Chyla-
recki 2012). Tym samym należy ocze-
kiwać, że będzie to odzwierciedlone w 
większym udziale gatunków ptaków zwią-
zanych z takimi środowiskami. I tak, na 
Śląsku frekwencja gatunków związanych 
w znacznej części z zabudową miejską była 
od 1,9 do 1,1 razy większa niż w pozostałej 
części kraju. Fakt ten ilustrują, w odpo-
wiedniej kolejności, następujące gatunki: 
kulczyk Serinus serinus, jerzyk Apus apus, 
bażant Phasianus colchicus, pustułka Falco 
tinnunculus, sierpówka Streptopelia deca-
octo, dzwoniec Chloris chloris, mazurek 
Passer montanus, kopciuszek Phoenicu-
rus ochruros, wróbel Passer domesticus, 
szpak. Zaskakująco, Śląsk jako cały region 
wykazuje mniejsze niż inne rejony Pol-
ski rozpowszechnienie sroki Pica pica (1,1 

razy), oknówki Delichon urbicum (1,1x) 
i kawki Corvus monedula (1,3x) (ryc. 4). 
W przypadku kawki i sroki był to wynik 
nierównomiernego rozmieszczenia tych 
gatunków w obrębie Śląska, bowiem na 
stanowiącym ok. 20% powierzchni całego 
regionu Górnym Śląsku oba gatunki wy-
kazują najwyższe zagęszczenia w Polsce 
(Kuczyński i Chylarecki 2012). 

Gatunki leśne, które wykazują wyraź-
nie większą frekwencję zasiedlonych po-
wierzchni (od 4,3 do 2,0 razy) na Śląsku, 
to: dzięcioł zielonosiwy, muchołówka bia-
łoszyja, dzięcioł średni, raniuszek i tur-
kawka. Pozostałe gatunki leśne: kowalik 
Sitta europaea, pełzacz ogrodowy Certhia 
brachydactyla, jastrząb Accipiter gentilis, 
pełzacz leśny Certhia familiaris, zniczek 
Regulus ignicapilla, modraszka Cyanistes 
caeruleus, strzyżyk Troglodytes troglody-
tes, pierwiosnek, kukułka i dzięcioł duży 
Dendrocopos major rozpowszechnione są 
na Śląsku od 1,2 do 1,8 razy bardziej niż 
w reszcie Polski. Natomiast od 1,1 do 2,5 
razy rzadziej na Śląsku występowały ta-
kie gatunki jak: sosnówka Periparus ater, 
czubatka Lophophanes cristatus, paszkot 
Turdus viscivorus, dzięcioł czarny Dryoco-
pus martius, dzięcioł zielony Picus viridis, 
mysikrólik Regulus regulus, czarnogłówka 
Poecile montanus, czyż Spinus spinus, gil 
Pyrrhula pyrrhula, pleszka Phoenicurus 
phoenicurus, lerka, sikora uboga, siniak 
i żuraw. 

Wśród gatunków wodnobłotnych, na 
Śląsku częściej niż w innych rejonach Pol-
ski (od 2,1 do 1,1 razy) spotykane były: 
świerszczak, trzcinniczek Acrocephalus 
scirpaceus, łyska Fulica atra, strumie-
niówka Locustella fluviatilis, trzciniak 
Acrocephalus arundinaceus, krzyżówka 
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Anas platyrhynchos, potrzos Emberiza 
schoeniclus i śmieszka Chroicocephalus 
ridibundus. Za to rzadziej występuje na 
Śląsku błotniak stawowy Circus aerugi-
nosus (1,4 razy) i rokitniczka (1,5 razy). 
Natomiast we frekwencji kwadratów ze 
stwierdzeniami czapli siwej Ardea cinerea, 
kormorana Phalacrocorax carbo i łabędzia 
niemego Cygnus olor Śląsk nie wyróżniał 
się względem innych części Polski. 
Trendy liczebności

Spośród gatunków, które osiągnęły 
najwyższe rozpowszechnienie na Śląsku 
(powyżej 20%) w latach 2000–2014, udało 
się uzyskać dane umożliwiające oblicze-
nie wskaźników liczebności dla 60 z nich 
(załącznik 1). W obrębie tej grupy stwier-
dzono 33 gatunki, których populacje w 
regionie można uznać za stabilne oraz 20 
gatunków wykazujących istotne staty-
stycznie, kierunkowe zmiany liczebności 
(wzrosty i spadki). Pozostałe 7 gatunków 
charakteryzuje się nieokreślonym tren-
dem, co może wynikać z ich naturalnych 
fluktuacji liczebności bądź zbyt dużych 
błędów standardowych, wynikających ze 
zbyt małej próby (tab. 1, załącznik 1). 

Spośród 53 gatunków o zdefiniowanym 
trendzie, 22 wykazuje na Śląsku zmiany 
liczebności zbieżne ze zmianami stwier-
dzanymi w innych regionach Polski, a 31 
charakteryzuje się rozbieżnymi zmianami 
liczebności. Gatunkami, których polskie 
populacje są stabilne lub wykazują wzrost 
liczebności, a na Śląsku wykazują tenden-
cje spadkowe, są oknówka, kos, kwiczoł 
oraz sosnówka. Gatunkiem o stabilnej 
populacji w kraju, a który wrasta liczeb-
nie na Śląsku, jest pliszka siwa. Natomiast 
takie gatunki, jak grzywacz, jerzyk i ma-
zurek wykazują na Śląsku dużo szybsze 

tempo wzrostu populacji niż w innych re-
gionach Polski. Śląsk wydaje się również 
korzystnym regionem dla takich ptaków 
jak skowronek, świergotek drzewny An-
thus trivialis, pliszka żółta Motacilla flava, 
piegża Sylvia curruca, cierniówka, gajówka 
S. borin, wróbel, szczygieł Carduelis car-
duelis i ortolan Emberiza hortulana, któ-
rych populacje wydają się stabilne w re-
gionie, a w reszcie kraju wykazują trendy 
spadkowe. Aż 14 gatunków wykazujących 
trendy wzrostowe w Polsce charaktery-
zuje się w regionie śląskim populacjami 
stabilnymi. Są to: krzyżówka, sierpówka, 
dzięcioł duży, rudzik Erithacus rubecula, 
kopciuszek, śpiewak Turdus philomelos, 
świstunka leśna Phylloscopus sibilatrix, 
piecuszek, bogatka, pełzacz leśny, gąsio-
rek Lanius collurio, sójka Garrulus glan-
darius, sroka i potrzeszcz Emberiza ka-
landra. Podobne analizy, wykonywane dla 
gatunków pospolitych na Pomorzu (w la-
tach 2000–2010) i na Mazowszu (2000-
2011), pozwalają na porównanie tren-
dów ich liczebności z sytuacją na Śląsku 
(Chodkiewicz i in. 2012b, Woźniak i in. 
2012). Gatunki, których śląskie popula-
cje są stabilne lub wzrastają, a na Pomo-
rzu wykazywały tendencje spadkowe, to 
myszołów Buteo buteo, kukułka, jerzyk, 
gajówka, szczygieł i grubodziób Cocco-
thraustes coccothraustes (Chodkiewicz i 
in. 2012b). Na Mazowszu trendami spad-
kowymi wobec optymistycznej sytuacji 
na Śląsku charakteryzowały się kukułka, 
modraszka, zaganiacz Hippolais icterina, 
gajówka, wróbel, pliszka siwa, szczygieł i 
grubodziób (Woźniak i inni 2012). Gatun-
kami, które zmniejszają liczebność na Ślą-
sku, a ich pomorskie populacje są stabilne, 
były pokląskwa Saxicola rubetra i kos. So-
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Tabela 1. Gatunki ptaków stwierdzone w latach 2000-2014 na śląskich powierzchniach MPPL usze-
regowane według średniego rozpowszechnienia (% pól). Podano również roczne tempo zmian 
rozpowszechnienia (λ), współczynnik regionalności (WRG) oraz trendy liczebności dla 60 najbar-
dziej rozpowszechnionych gatunków. Oznaczenia trendów: ↑ ↑ - silny wzrost, ↑ - umiarkowany 
wzrost, ↓ - umiarkowany spadek, = - trend stabilny, ? – trend nieokreślony
Table 1 . Bird species recorded in 2000–2014 on MPPL plots in Silesia arranged according to their 
abundance (% of plots). Annual rate of changes in abundance (λ), index of regionality (WRG), 
and temporal trend for 60 most common species. Symbols: ↑ ↑– strong increase, ↑ – moderate 
increase, ↓ – moderate decline, = – stable, ? – uncertain trend

gatunek
species

Śląsk
Silesia

reszta Polski
rest of Poland WRG

% pól λ trend % pól λ trend

Sturnus vulgaris 91.8 0.9987 ↑ 84.6 0.9972 ↑ 1.0848

Fringilla coelebs 91.7 0.9938 ↓ 91.3 0.9990 ↓ 1.0042

Parus major 91.5 0.9993 = 86.1 1.0056 ↑ 1.0624

Sylvia atricapilla 91.0 1.0065 ↑ 78.1 1.0139 ↑ 1.1651

Turdus merula 90.5 1.0054 ↓ 79.7 1.0058 ↑ 1.1346

Emberiza citrinella 89.1 1.0009 ↓ 85.7 0.9952 ↓ 1.0396

Alauda arvensis 80.6 1.0001 = 82.4 0.9929 ↓ 0.9784

Columba palumbus 80.2 1.0190 ↑ 84.3 1.0113 ↑ 0.9514

Phylloscopus 
collybita 80.1 1.0050 = 65.4 1.0100 = 1.2253

Cuculus canorus 78.2 1.0158 = 63.9 1.0002 = 1.2229

Oriolus oriolus 75.8 1.0150 ↑ 66.0 0.9997 ↑ 1.1473

Sylvia communis 75.3 0.9977 = 67.0 0.9943 ↓ 1.1237

Hirundo rustica 73.4 0.9937 = 76.5 0.9985 = 0.9598

Phylloscopus 
trochilus 70.1 1.0144 = 69.9 1.0142 ↑ 1.0020

Turdus philomelos 68.5 1.0255 = 63.3 1.0147 ↑ 1.0815

Dendrocopos major 67.2 1.0006 = 55.7 1.0134 ↑ 1.2077

Cyanistes caeruleus 66.5 1.0069 = 53.8 1.0007 = 1.2364

Garrulus glandarius 63.7 1.0115 = 59.1 1.0162 ↑ 1.0774
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Buteo buteo 57.6 0.9765 = 53.2 0.9930 ↓ 1.0838

Passer domesticus 56.5 1.0074 = 48.4 0.9936 ↓ 1.1662

Chloris chloris 56.2 0.9946 ↑ 42.3 1.0121 ↑ 1.3279

Lanius collurio 55.4 1.0096 = 52.0 0.9961 ↑ 1.0650

Streptopelia 
decaocto 54.1 0.9918 = 38.6 1.0120 ↑ 1.4017

Phasianus colchicus 52.9 1.0502 ↑ 36.4 1.0376 ↑ ↑ 1.4527

Emberiza calandra 52.3 0.9988 = 47.4 1.0043 ↑ 1.1053

Phoenicurus 
ochruros 52.0 1.0113 = 44.0 1.0157 ↑ 1.1816

Corvus corax 49.7 1.0073 ↑ 46.7 1.0054 ↑ 1.0641

Motacilla alba 48.1 1.0226 ↑ 52.6 1.0072 = 0.9144

Motacilla flava 47.7 1.0011 = 49.5 0.9793 ↓ 0.9623

Phylloscopus 
sibilatrix 47.2 1.0157 = 44.7 1.0132 ↑ 1.0544

Saxicola rubetra 46.0 0.9963 ↓ 50.5 0.9913 ↓ 0.9115

Sitta europaea 45.9 1.0139 ↑ 25.4 1.0308 ↑ 1.8081

Passer montanus 45.8 1.0342 ↑ ↑ 37.4 1.0138 ↑ 1.2255

Carduelis carduelis 44.2 0.9723 = 43.3 0.9755 ↓ 1.0210

Sylvia curruca 42.4 0.9992 = 44.5 0.9957 ↓ 0.9527

Pica pica 41.2 1.0037 = 43.5 1.0056 ↑ 0.9465

Anas platyrhynchos 41.1 1.0389 = 35.8 1.0279 ↑ 1.1479

Luscinia 
megarhynchos 40.9 1.0247 ↑ 8.3 0.9873 ↑ 4.9348

Serinus serinus 39.8 0.9996 ? 20.8 1.0076 ↑ 1.9134

Anthus trivialis 39.6 0.9799 = 40.6 0.9862 ↓ 0.9733

Acrocephalus 
palustris 39.1 1.0138 = 31.1 0.9949 = 1.2554

Coccothraustes 
coccothraustes 39.0 0.9738 = 35.0 0.9900 = 1.1124

Linaria cannabina 38.2 0.9991 ? 42.9 0.9795 ↓ 0.8914

Troglodytes 
troglodytes 37.3 0.9847 = 30.3 1.0043 = 1.2331

Apus apus 37.0 1.0334 ↑ 21.9 1.0048 ↑ 1.6925

Hippolais icterina 33.6 0.9901 = 35.9 0.9871 = 0.9352
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Corvus cornix 31.0 0.9727 ? 25.5 0.9885 ↓ 1.2190

Sylvia borin 30.6 0.9781 = 30.2 0.9836 ↓ 1.0141

Delichon urbicum 30.3 0.9637 ↓ 32.9 0.9974 = 0.9216

Saxicola rubicola 30.2 1.0487 ? 6.6 1.0504 ↑ 4.5948

Turdus pilaris 29.5 0.9734 ↓ 49.1 0.9964 = 0.6009

Vanellus vanellus 27.0 1.0140 ? 33.2 0.9859 ↓ 0.8131

Emberiza schoeniclus 25.1 1.0358 ? 22.5 0.9871 ↓ 1.1134

Periparus ater 24.0 0.9772 ↓ 26.0 1.0102 ↑ 0.9243

Emberiza hortulana 23.9 0.9754 = 18.0 0.9615 ↓ 1.3324

Coturnix coturnix 23.6 0.9533 ↓ 24.3 0.9622 ↓ 0.9731

Locustella naevia 22.8 1.0077 = 11.0 1.0002 = 2.0775

Dryocopus martius 21.0 1.0442 ↓ 24.4 1.0132 ↓ 0.8617

Certhia familiaris 19.9 0.9609 = 14.3 1.0186 ↑ 1.3872

Streptopelia turtur 19.3 0.9774 9.5 0.9612 2.0206

Circus aeruginosus 18.9 1.0175 26.2 0.9989 0.7214

Falco tinnunculus 18.9 1.0874 13.1 1.0215 1.4428

Ardea cinerea 18.6 1.0306 18.3 0.9910 1.0150

Muscicapa striata 18.5 0.9867 19.1 0.9879 0.9669

Lullula arborea 18.2 1.0533 29.6 0.9841 0.6132

Phoenicurus 
phoenicurus 16.9 1.0551 22.6 1.0706 0.7496

Corvus monedula 16.6 1.0294 22.2 1.0046 0.7500

Chroicocephalus 
ridibundus 16.1 1.0671 14.7 1.0914 1.0982

Turdus viscivorus 15.8 1.0341 18.2 1.0375 0.8714

Acrocephalus 
arundinaceus 15.7 10.0 1.0745 1.5766

Lophophanes 
cristatus 15.4 1.0081 17.6 1.0066 0.8738

Regulus regulus 15.2 0.9898 18.7 1.0088 0.8120

Poecile montanus 14.1 0.9558 17.6 1.0069 0.7991

Jynx torquilla 14.0 1.0168 12.2 1.0452 1.1436

Aegithalos caudatus 13.3 1.0002 6.5 1.0401 2.0348

Ciconia ciconia 13.1 0.9352 31.2 1.0048 0.4200
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Grus grus 12.9 1.0923 32.0 1.0359 0.4025

Ficedula hypoleuca 11.8 0.9545 11.3 0.9987 1.0391

Certhia brachydactyla 11.3 7.1 0.9777 1.5945

Prunella modularis 11.3 0.9094 11.6 1.0137 0.9682

Anthus pratensis 11.1 0.9237 19.9 0.9620 0.5552

Locustella fluviatilis 10.0 0.9952 6.2 0.9929 1.6091

Acrocephalus 
scirpaceus 9.2 1.0162 5.6 1.0230 1.6350

Upupa epops 9.1 17.4 1.0294 0.5250

Accipiter nisus 8.9 9.2 0.9974 0.9753

Sylvia nisoria 8.5 0.9700 6.6 1.0098 1.3015

Accipiter gentilis 8.0 0.9899 5.5 0.9666 1.4525

Regulus ignicapilla 8.0 6.1 1.0451 1.3110

Cygnus olor 7.9 8.1 1.0792 0.9799

Poecile palustris 7.8 1.0344 13.0 1.0111 0.6010

Picus viridis 7.5 9.1 1.0750 0.8245

Fulica atra 7.3 4.5 0.9770 1.6216

Spinus spinus 6.8 8.6 1.0689 0.7898

Acrocephalus 
schoenobaenus 6.7 10.2 1.0480 0.6544

Dendrocopos medius 6.5 1.0593 3.0 1.0529 2.1468

Perdix perdix 6.4 12.6 0.9539 0.5074

Lanius excubitor 6.4 11.4 0.9785 0.5627

Picus canus 6.2 1.5 4.2743

Oenanthe oenanthe 5.9 0.9939 9.5 0.9827 0.6189

Pyrrhula pyrrhula 5.7 0.9766 7.3 0.9829 0.7762

Ficedula albicollis 5.4 1.0107 1.8 1.0387 3.0111

Dendrocopos minor 5.0 0.9930 5.7 0.9902 0.8656

Phalacrocorax carbo 4.8 4.8 0.9880 1.0013

Columba oenas 4.7 9.4 1.0336 0.4959

Crex crex 4.5 11.1 1.0077 0.4039

Loxia curvirostra 4.2 5.4 1.0353 0.7695

Remiz pendulinus 4.2 2.0 0.9769 2.0685



22 Ptaki Śląska 22 | S. Beuch, J. Betleja, T. Chodkiewicz, J. Lewandowska, P. Chylarecki, B. Czyż

Gallinago gallinago 4.0 7.0 1.0186 0.5667

Charadrius dubius 3.8 1.8 2.1021

Corvus frugilegus 3.5 12.3 1.0720 0.2810

Gallinula chloropus 3.4 2.1 0.9646 1.5647

Circus pygargus 3.3 6.5 0.9976 0.5007

Locustella 
luscinioides 3.1 3.3 1.0855 0.9678

Ciconia nigra 2.9 2.3 0.9839 1.2789

Anser anser 2.9 4.3 1.0864 0.6875

Falco subbuteo 2.9 4.5 0.9905 0.6555

Aythya ferina 2.5 0.5 4.7775

Milvus milvus 2.4 3.0 1.0160 0.8051

Motacilla cinerea 2.2 2.0 1.0792 1.1189

Riparia riparia 2.0 3.4 1.0239 0.5921

Aythya fuligula 2.0 1.1 1.0523 1.9110

Tachybaptus 
ruficollis 2.0 1.3 0.9719 1.5965

Tringa ochropus 1.9 5.1 1.0420 0.3804

Anthus campestris 1.9 4.1 0.9074 0.4736

Alcedo atthis 1.9 1.1 1.8154

Haliaeetus albicilla 1.8 2.5 1.0189 0.7230

Podiceps cristatus 1.8 1.7 1.0060 1.1021

Botaurus stellaris 1.7 2.5 1.0798 0.6872

Luscinia luscinia 1.6 27.9 0.9884 0.0583

Sterna hirundo 1.5 1.7 0.9096

Cygnus cygnus 1.3 0.2 6.3063

Circus cyaneus 1.2 0.8 0.9524 1.4838

Galerida cristata 1.2 2.7 0.9554 0.4559

Strix aluco 1.2 0.7 1.7199

Erythrina erythrina 1.0 4.6 1.0349 0.2197

Bucephala clangula 1.0 1.5 1.0489 0.6855

Milvus migrans 1.0 0.7 0.9766 1.4014
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Turdus iliacus 0.9 1.0 0.9154

Pandion haliaetus 0.9 0.3 2.8378

Pernis apivorus 0.9 2.0 0.9683 0.4469

Rallus aquaticus 0.9 1.0 1.0000 0.9304

Ficedula parva 0.8 2.9 1.0067 0.2803

Nucifraga 
caryocatactes 0.8 1.0 0.8008

Actitis hypoleucos 0.7 1.0 0.7482

Larus cachinnans 0.7 0.4 1.6350

Podiceps grisegena 0.7 0.1 6.3063

Scolopax rusticola 0.7 1.1 0.6398

Bombycilla garrulus 0.6 0.2 3.7838

Chlidonias niger 0.5 0.8 0.6435

Anas crecca 0.4 0.7 0.6006

Mergus merganser 0.4 1.4 1.0603 0.2834

Cinclus cinclus 0.4 0.4 1.0967

Philomachus pugnax 0.3 0.9 0.3570

Anas querquedula 0.3 1.1 0.9719 0.2782

Fringilla 
montifringilla 0.3 0.4 0.8226

Numenius arquata 0.3 1.3 0.2365

Larus canus 0.3 1.0 0.3153

Anas clypeata 0.3 0.2 1.2613

Nycticorax 
nycticorax 0.3 0.3 0.9009

Ardea alba 0.2 0.5 0.4349

Accanthis flammea 0.2 0.1 2.1021

Dendrocopos 
syriacus 0.2 0.8 0.2523

Anas strepera 0.2 1.3 0.1577

Tadorna tadorna 0.2 0.4 0.5733

Aquila pomarina 0.2 2.7 0.9683 0.0755

Falco peregrinus 0.2 0.1 3.1531

Ixobrychus minutus 0.1 0.1 1.2613
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Lymnocryptes 
minimus 0.1 0.0 3.1531

Tetrastes bonasia 0.1 0.8 0.1314

Porzana porzana 0.1 0.1 0.7883

Tringa nebularia 0.1 0.1 0.9009

Caprimulgus 
europaeus 0.1 0.3 0.3319

Larus argentatus 0.1 2.0 0.0500

Aquila chrysaetos 0.1 0.1 2.1021

Chlidonias hybridus 0.1 0.3 0.3153

Asio flammeus 0.1 0.0 3.1531

Asio otus 0.1 0.4 0.2866

Aegolius funereus 0.1 0.1 0.9009

Phylloscopus 
trochiloides 0.1 0.2 0.5255

Fot. 1. Mazurek Passer montanus jest gatunkiem wykazującym największy wzrost liczebności 
spośród 60 najpospolitszych śląskich ptaków  (fot. M. Karetta)
Photo 1. The Tree Sparrow showed the strongest increase among the 60 most abundant bird 
species in Silesia
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snówka jest natomiast gatunkiem, który 
na Śląsku spada liczebnie, a na Pomorzu 
wzrasta (Chodkiewicz i in. 2012b). Mazo-
wieckie populacje kwiczoła i pokląskwy 
były w ostatnich latach stabilne (Woźniak 
i in. 2012), podczas gdy na Śląsku ich li-
czebność spadała. 

Podziękowania
W latach 2000–2014 w liczeniach na 

śląskich powierzchniach MPPL uczest-
niczyło łącznie 113 osób: Marcin Antczak, 
Paweł Antoniewicz, Krzysztof Belik, Jacek 
Betleja, Szymon Beuch, Krzysztof Bezik, 
Marcin Biniek, Tomasz Blachucik, Wal-
demar Blaźniak, Maciej Buchalik, Piotr 
Cempulik, Grzegorz Chlebik, Wiesław 
Chromik, Zbigniew Chrul, Paweł Cze-
chowski, Dariusz Czernek, Beata Czyż, 
Irena i Ryszard Danieleccy, Paweł Dere-
szewski, Karolina Dobrowolska-Martini, 
Cezary Dziuba, Joanna Frankiewicz, Sta-
nisław Gacek, Edyta Gajda, Jerzy Gara, 
Krzysztof Garncarz, Witold Goliński, 
Arkadiusz Gorczewski, Paweł Grochow-
ski, Wojciech Grzesiak, Paweł Gwałt, 
Agnieszka Henel (Rok), Krzysztof Henel, 
Piotr Hołoga, Bogusław Horbanowicz, Ja-
dwiga Jagiełko, Michał Janosz, Magdalena 
Jasiurska-Kwiecień, Katarzyna Jasnosz, 
Grzegorz Jędro, Marek Kapelski, Andrzej 
Kąkol, Mariusz Kinder, Paweł Kmiecik, 
Antoni Knychała, Krzysztof Kokoszka, 
Krzysztof Konieczny, Piotr Kozłowski, 
Magdalena Kozyra, Robert Kruszyk, Da-
mian Kurlej, Paweł Kwaśniewicz, Mate-
usz Ledwoń, Wiesław Lenkiewicz, Cze-
sław Leonik, Michał Leszczyński, Julian 
Lewandowski, Piotr Lewandowski, Hen-
ryk Linert, Jan Lorenc, Marek Martini, 
Krzysztof Martini, Leszek Matacz, Walde-

mar Michalik, Romuald Mikusek, Ka-
mila Grzesiak (Misztal), Łukasz Mora-
wiec, Adrian Ochmann, Ireneusz Olek-
sik, Ryszard Orzechowski, Andrzej Pająk, 
Małgorzata Pietkiewicz, Mirosław Pluta, 
Piotr Profus, Ewa Maria Pyśk, Jacek Ra-
koczy, Ewald Ranoszek, Alfred Rösler, Sła-
womir Rubacha, Stanisław Rusiecki, Jan 
Ryszawy, Piotr Ryś, Gustaw Schneider, To-
masz Sczansny, Paweł Sieracki, Katarzyna 
Skowrońska-Ochmann, Marcin Słychan, 
Justyna Soska, Michał Stelmaszyk, Kamil 
Struś, Marian Szeruga, Hanna Sztwiert-
nia, Rafał Świerad, Piotr Tadeusz, Piotr 
Targoński, Radosław Tatko, Jacek Udolf, 
Łukasz Walski, Piotr Wasiak, Andrzej 
Wąsicki, Stanisław Wilamowski, Adam 
Wojciechowski, Jarosław Wojtczak, Jerzy 
Wróbel, Jarosław Wróblewski, Krzysztof 
Zając, Andrzej Zalisz, Daniel Zamkoto-
wicz, Marek Zarzycki, Michał Zawadzki, 
Robert Zbroński, Czesław Zontek, Paweł 
Żyła.

Dziękujemy wszystkim za zaangażo-
wanie w badania terenowe. 

Dziękujemy Zenonowi Rohde za po-
moc w przygotowaniu mapy z rozmiesz-
czeniem powierzchni monitoringowych 
na Śląsku.
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Krzyżówka Anas platyrhynchos 

Załącznik 1. Trendy zmian liczebności dla 60 gatunków o największym rozpowszechnieniu (po-
wyżej 20%) wykazanych na śląskich powierzchniach MPPL  w latach 2000-2014. Linia ciemnozie-
lona - trend gatunku na Śląsku, linia jasnozielona - trend w pozostałej części kraju 
Appendix 1. Temporal trends for 60 most common species (occurring at more than 20% of plots) 
recorded on Silesian MPPL plots in 2000–2014. Dark green line - trend in Silesia, light green line 
- trend in other Polish regions
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Bażant Phasianus colchicus 
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Przepiórka Coturnix coturnix 
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Grzywacz Columba palumbus 
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Jerzyk Apus apus 
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Sierpówka Streptopelia decaocto 
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Kukułka Cuculus canorus 
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Czajka Vanellus vanellus 
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Myszołów Buteo buteo 
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Dzęcioł czarny Dryocopus martius 
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Wilga Oriolus oriolus 
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Dzięcioł duży Dendrocopos major 
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Gąsiorek Lanius collurio 
20

00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

2,5 

3 

3,5 

4 

4,5 

5 
20

00
 

20
02

 

20
04

 

20
06

 

20
08

 

20
10

 

20
12

 

20
14

 

Sójka Garrulus glandarius 
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Sroka Pica pica 
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Kruk Corvus corax 
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Wróbel Passer domesticus 
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Wrona siwa Corvus cornix 
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Mazurek Passer montanus 
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Świergotek drzewny Anthus trivialis 
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Pliszka żółta Motacilla flava 
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Pliszka siwa Motacilla alba 
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